
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 

1 | 5 

G:\ARCHIVIO NUOVO\PON\PON AMBIENTI DIGITALI\AMBIENTI DIGITALI DOCUMENTI UFFICIALI DA PUBBLICARE\AMBIENTI DIGITALI Determina a 
contrarre.doc 

Prot. 4149/C14       Vedano Olona, 13/06/2016 

 

Al Sito Web  

Agli Atti – SEDE 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  

AVVIO DELLE PROCEDURE DI ACQUISTO TRAMITE R.D.O. sul MEPA (ai 

sensi degli artt. 30, 32, 35, 36 comma 2 lettere a e b, 58 e 96 comma 4 lettera 

c, 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016) 

  Progetto per la realizzazione di AMBIENTI DIGITALI   

  Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-230  

 Importo finanziato per fornitura e posa in opera delle attrezzature  

€ 13.994,75 IVA ESCLUSA   

CUP: J46J15001110007 

CIG: Z171A515F4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO    l'art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 - “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 

2 | 5 

G:\ARCHIVIO NUOVO\PON\PON AMBIENTI DIGITALI\AMBIENTI DIGITALI DOCUMENTI UFFICIALI DA PUBBLICARE\AMBIENTI DIGITALI Determina a 
contrarre.doc 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE la delibera n.  2 del Collegio dei Docenti del 06/10/2015 di adesione a tutti gli avvisi 

pubblici PON rivolti alle Istituzioni Scolastiche Statali che verranno di volta in volta 

emanati dal MIUR” (FSE-FESR); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  130 del 28/10/2015 con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 17/12/2015 con la quale è stato 

approvato il PTOF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 dell’11 

settembre 2015 e successiva integrazione prot. 1349/C14 del 18/02/2016 in cui sono 

individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia.  

VISTA la   Delibera del Consiglio d’Istituto n.  122 del 28/10/2015 con la quale è stato   

approvato il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016; 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di ambienti 

digitali, nota Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015; 

VISTA la candidatura n 15162 del 30/11/2015 - FESR - realizzazione AMBIENTI DIGITALI; 

VISTE la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti DEL 22/02/2016 di approvazione 

integrazione POF con il progetto PON-FESR - realizzazione di ambienti digitali; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 avente 

come oggetto “Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020” autorizzazione 

progetto ed impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

digitali. 

VISTO  il decreto di attuazione del progetto PONFESR per la realizzazione di AMBIENTI 

DIGITALI (Prot. n. 2738/C14 del 20/02/2016) approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 30 del 30/05/2016 

VISTO  il decreto di formale assunzione al Bilancio (Prot. n. 2739/C14 del 12/04/16) approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 30/05/2016; 

VISTO l’art. 6, comma 4 del regolamento di contabilità, D.M. n. 44 dell’1/02/2001; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture”, pubblicate con nota Prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016, 

relativamente alle procedure di gara, e le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei 

progetti finanziati dal PON”;  

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 

3 | 5 

G:\ARCHIVIO NUOVO\PON\PON AMBIENTI DIGITALI\AMBIENTI DIGITALI DOCUMENTI UFFICIALI DA PUBBLICARE\AMBIENTI DIGITALI Determina a 
contrarre.doc 

VISTA la nota Prot. 6787 del 22 Aprile 2016: Pubblicazione delle "Disposizioni e Istruzioni 

per l'attuazione dei progetti" e del -Manuale per la gestione informatizzata dei 

progetti- “Ambienti Digitali” di cui all’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/12810 del 

15 ottobre 2015;  

VISTA  la comunicazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 inerente 

l'Autorizzazione del Progetto ed il conseguente Impegno di spesa da parte del MIUR; 

VISTA     l’assegnazione del C.U.P. n.  J46J15001110007 di investimento Pubblico da parte del 

C. I. P.E.; 

EFFETTUTATA la nomina del RUP Prot. n. 4114/C14 del 13/06/2016; 

RILEVATA  la presenza di convenzioni CONSIP attive per la sola acquisizione di Laptop-

notebook; 

CONSIDERATO che il sistema operativo dei Laptop-notebook presenti in convenzione non 

risponde alle caratteristiche previste nel capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che il prezzo della fornitura di PC Laptop-notebook con le caratteristiche 

richieste risulta superiore alla disponibilità economica prevista dal progetto;  

VERIFICATO che i tavoli interattivi multitouch non sono presenti nella convenzione attiva; 

PRESO ATTO che tale convenzione non risponde alle esigenze per l’affidamento della fornitura 

che si intende acquisire (PC Laptop-notebook con sistema operativo Windows e Tavoli 

interattivi multitouch); 

VALUTATO che l’intera fornitura non è facilmente scorporabile; 

CONSIDERATO che la candidatura per la realizzazione di ambienti digitali prevede la fornitura di 

tavoli interattivi multitouch e PC Laptop-notebook per un totale di € 13.994,75 (IVA 

ESCLUSA);  

RILEVATA  pertanto l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per l’intera fornitura che si 

intende acquisire (Cfr. attestazione assenza convenzione CONSIP prot. 4104 del 

11/06/2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 

l’acquisizione di servizi/forniture (art. 36 D.Lgs. 50 del 18/04/2016); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 

l'avvio della procedura negoziata per inviti (ai sensi dell'art. 36, comma 2 Lettera b del D.Lgs. 

50/2016), previa consultazione di almeno 5 operatori economici, di acquisizione per 

l'affidamento di fornitura e messa in opera della seguente dotazione informatica:  

 

- n. 9 PC Laptop-notebook i3 - come da CAPITOLATO TECNICO - allegato A; 
- n. 2 Tavoli interattivi multitouch 65” - come da CAPITOLATO TECNICO - allegato A; 

- n. 2 ore di formazione del personale docente all’utilizzo dei tavoli interattivi multitouch; 

 

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 

4 | 5 

G:\ARCHIVIO NUOVO\PON\PON AMBIENTI DIGITALI\AMBIENTI DIGITALI DOCUMENTI UFFICIALI DA PUBBLICARE\AMBIENTI DIGITALI Determina a 
contrarre.doc 

nell'ambito del progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-230 Realizzazione di Ambienti Digitali 

“Computer per crescere” dall’infanzia alla Scuola Secondaria di primo grado, attraverso una 

Richiesta di Offerta nel MePA. - CIG: Z171A515F4 - 

 

Art. 1 Criterio di Aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera 

c del D.Lgs 50/2016 con lancio R.d.O. sul MEPA ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 in quanto 

la dotazione informatica richiesta non è caratterizzata da notevole contenuto tecnologico. 

 

Art. 2 Importo della Fornitura 

L’importo a base di gara per l’acquisto della fornitura è di € 13.994,75 IVA ESCLUSA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetterà di adeguare la fornitura, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 

50/2016. 

L’Istituto manifesta sin d’ora la propria volontà di procedere, qualora si registrassero economie 

dovute a ribassi sul prezzo posto a base di gara, a successivi ordinativi al fornitore selezionato 

alle medesime condizioni economiche definite in sede di contratto. 

L’esecuzione della fornitura dovrà essere comprensiva di trasporto, montaggio, collaudo, 

assistenza tecnica, formazione del personale docente all’utilizzo delle dotazioni informatiche, 

oltre a garanzia, contratti di licenza d’uso e aggiornamenti forniti dal costruttore 

dell’attrezzatura per il periodo di 24 mesi e con intervento in loco entro 3 giorni lavorativi 

(esclusi sabato, domenica e festivi) successivi alla segnalazione di anomalia 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Le offerte dovranno essere presentate entro e non oltre lunedì 4 luglio 2016 alle ore 10:00. 

L’aggiudicazione definitiva e la sottoscrizione del contratto dovranno essere concluse entro il 

giorno venerdì 08 luglio 2016. 

La fornitura dei prodotti richiesti - previo accordo con l’Amministrazione per la consegna - 

dovrà avvenire entro venerdì 29 luglio 2016; le attività di formazione del personale docente 

dovranno svolgersi nel periodo tra giovedì 1° settembre e mercoledì 7 settembre 2016. 

 

Art. 4 Criteri di Scelta del Contraente 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione trasparenza, proporzionalità, 

rotazione sono stabiliti i seguenti criteri di scelta degli operatori da invitare sul MEPA: 

 

1) Aziende che nel corso dell’ultimo triennio abbiano fornito prodotti, attrezzature 

informatiche e software a questo Istituto; 

2) Aziende che nel corso di questo anno scolastico abbiano inviato la propria manifestazione 

di interesse alla fornitura di attrezzature e servizi di tipo informatico relativi all’Avviso 

MIUR 12810 del 15/10/2015, presenti sul MEPA, con Area di Affari e Sede Legale 

dell’Impresa in Lombardia; 

 

Per consentire quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 alla procedura 

verranno invitati almeno 5 operatori economici. 

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  Fax 0332/400737 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 

 

5 | 5 

G:\ARCHIVIO NUOVO\PON\PON AMBIENTI DIGITALI\AMBIENTI DIGITALI DOCUMENTI UFFICIALI DA PUBBLICARE\AMBIENTI DIGITALI Determina a 
contrarre.doc 

 

 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Paola Tadiello. 

 

Art.  6 Approvazione atti allegati 

- Decreto del R.U.P. relativo all’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si 

intende acquisire Prot. 4104/C14 del 11/06/2016; 

- Disciplinare di gara R.D.O. n.1245726; 

- Capitolato tecnico - Allegato A; 

- Dichiarazione obbligatoria del fornitore - Allegato 1. 

 

Art.  7 Autotutela 

Ai sensi del D.P.R. 27/03/1992 n. 287 e del D.L. 30/09/94 n. 564 convertito con modificazioni 

dalla legge 30/11/1994 n. 656 l’Amministrazione in autotutela si riserva di annullare la gara in 

qualunque momento. 

 

 

 

  

  

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Paola Tadiello 
               firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                 rt. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 

mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

